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İSLAM SAN'ATININ ESASLARI* 

Yazan : Titus BURCKHARDT 
Çeviren : Hakkı ÖNKAL 

1 

«Allah güzeldir, güzelliği sever.» 
CHadisl. 

Vahdet, özünde ziyadesiyle «müşahhas,, olmakla birlikte, 
insan zihninde mücerret bir fikir olarak canlanır; Sami zihni
yetle ilgili bazı faktörlerle, İslam san'atının mücerret vasfını 
açıklayan husus budur. İslamiyet, vahdet üzerinde temerküz 
eder; halbuki, hiçbir tasvir onu açıklayamayacaktır. 

Bununla birlikte, İslam'da tasvir yasağı mutlak değildir. 
Gölgesiz düz tasvir, ne Allah'ın ne de Peygamber'in çehresini 
temsil etmemek kaydıyla la-dini san'at alanında müsamaha 
ile karşılanmıştır. 1 Buna mukabil «bir gölge bırakan,, tasvire, üs-

* Titus Burckhardt'ın Principes et Methodes de L'Art Sacre adlı ese
rinin Fondements de L'Art Musulman başlıklı bölümünün tercümesidir 
(Collection «Architecture et Symboles Sacres», Dervy - Livres, Faris, 1976, 
s. 139-165). 

** Tercümenin bazı kısımlarını gözden geçirerek görüşlerini lütfeden 
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Felsefe Bölümü Öğ
retim Üyelerinden Doç. Dr. Kenan Giirsoy'a teşekkürü borç bilirim. 

1 Mekke, müslümanlar tarafından fethedildiği zaman, Hz. Peygam
ber, önce, putperest Arapların Kabe'ye diktikleri bütün putları kırdırdı, 

sonra oraya girdi: Kabe'nin duvarları Bizans resimleriyle süslenmişti. 

Bunlar arasında, fal okları atarken İbrahim'in bir resmiyle, çocuk İsa ile 
birlikte Meryem'in bir resıni görülüyordu; Peygamber, iki eliyle bu so
nuncu resmin üzerini kapattı ve diğer bütün tasvirlerin silinmesini em
retti. 
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lıiplanımş bir hayvanı temsil etmesi halinde, istisnai olarak sa
dece saray mimarisinde ve kuyumculukta müsamaha edilmiş
tir.2 Genellikle, bitki ve fantastik hayvan tasviri açıkça kabul 
olunmuştur; fakat sadece; üslü.planmış şekilli nebati süsleme, 
kutsal san'atın unsurlarındandır. 

Camilerde tasvir yokluğunun önce, -görünmeyen- Allah 
ve varlığın mevcudiyetinin tersi olmak tehlikesi ile karşı kar
şıya olan bir varlık olmamak, ayrıca, her türlü sembolün eksik
liği sebebiyle hatalar kaynağı olmasını bertaraf etmek gibi 
menfi; sonra hiçbir şekilde mukayese edilemeyecek ilahi öz ma
nasındaki Allah'ın aşkınlığını ispatlamak gibi de müsbet bir 
gayesi mevcuttur. 

Vahdet, gerçekten de, çokluk sentezi ve aynılık prensibi 
olarak ortak bir görünüm ihtiva eder ve bu bakımdan kutsal 
tasvir onu kendi tarzında tasavvur ve ifade eder. Fakat vahdet 
aynı zamanda farklılık prensibidir, zira her varlığın diğerlerin
den öz olarak ayrıldığı asli birliği ile, o yeganedir ve ne bir 
şeyle karıştırılabilir ve ne de yerine bir şey ikame edilebilir. 
Şu halde yüce vahdetin aşkınlığını doğrudan doğruya aksetti
ren vahdetin bu sonuncu görünümü onun «değişmezliği» ve 
«mutlak yalnızlığı,,dıı·. İslamiyetin temel kaidesine göre, «Al
lah'tan başka Tanri yoktur,, Cla ilahe ill-AllahJ. Gerçeğin deği
şik planlarının ayırımıyladır ki, herşey, yüce vahdetin sonsuz 
kubbesi altında toplanır: Bu vasıfta sonluluk tanındığından 

itibaren, o artık sonsuzluğun yanında düşünülemez ve işte bun
dan dolayı birincisi ikincisinin içine girer. 

Bu nokta-i nazara göre temel hata, sahib bulunmadığı bir 
·muhtariyeti bu sonuncuya atfederek, mutlağın tabiatnll röla
tif olanda tasarlamak ve düşünmektir. Bu yansımanın sebebi, 
herşeyden evvel muhayyile, daha doğru bir ifadeyle vehimdir. 
Şu halde, figüratif san' atta Müslüman, . bu hatanın aşikar ve 
bulaşıcı bir belirtisini görmektedir. Ona göre tasvir, gerçek 
nizamı bir başkasına da yansıtmaktır. Bu yansımanın panzehi
ri, herşeyi yerli yerine yerleştiren hikmettir. San'ata uygulan
masıyla bu, her san'at yaratmasının, varlık alanının kanunla-

2 İslamiyet'i yeni kabul etmiş bir san'atkar, artık resim (veya hey
kel) yapamayacağından, Peygamber'in amcası Abbas'a şikayette bulun
du. Abbas, kendisine, tabiatta mevcut bulunmayan fantastik liayvariları 
ve bitkileri tasvir ve tersim etmesini tavsiye etti. 

47 



İSUM SAN'ATININ ESASLARI 

rına göre ele alınması_gerektiğine ve bunları kavranabilir kıl
mak icabettiğine işaret eder. Mesela mimarinin, kristalin mun
tazam şeklinde ifadesini bulan hareketsiz bedenin mükemmel 
durumunu ve statik dengeyi göstermesi gerekir. 

Bu misal bir açıklamayı hatıra getirir. İslam mimarisinin, 
Rönesans mim8,risindeki gibi inşai unsurlcı.ra bir çeşit orga
nik şuur atfederek basınç hatlarını ve hafifletme noktalarını 
destekleyen statik fonksiyonları haiz bulunmadığı için, bazı

ları tarafından tenkit edildiğini biliyoruz. Oysa bu, İslam zavi
yesinden, zihni samimiyetin eksikliği ile gerçeğin iki nizamı 
arasında açıkça bir karışıklık olacaktı: Şayet ince ayaklar ger
çekten bir kubbenin yükünü taşıyabiliyorsa, esasen mineralin 
tabiatında bulunmayan basınç durumunu ona sun'i olarak at
fetmek neye yarar? Öte yandan, İslam mimarisi, gotik san'atm
da olduğu gibi, taşın ağırlığını ona bir yükseliş hareketi vere
rek yenmeyi aramamıştır. Statik denge, hareketsizliği ister, 
fakat kaba malzeme, adeta taş ve alçıyı çok değerli bir malze
me h8Jine getiren ve bin yüzlü elması ışığa sunan petek ve 
mukarnas şekilli oymalarla ve arabeskin ince işlenişiyle beıTak 
kılınmış ve hafifletilmiştir. Mesela, El-Hamra'nın avlusunun ke
merlemeleri veya bazı mağrib camilerinin kemerleri mükem
mel bir sükunet içerisinde dinlenirler; aynı zamanda bunlar, 
ışık titreşimlerinden dokunmuş gibi görünürler. Onlar billür
laşmış ışık gibidirler; onların öz maddesi sanki taş değil ilahi 
bir nur ve herşeyde esrarengiz bir şekilde tecelli eden yaratıcı 
zekadır. · 

Bu, İslam san'atındaki objektifliğin -istenirse mistik Cde 
·denilebilecek olan) sübjektif bir coşkımun yokluğu- akılcılık
la hiçbir ilgisinin bulunmadığını gösterir. Esasen, sadece insa
na has ölçülerle zekanın sınırlanması dışında akılcılık nedir? 
Oysa, Rönesans san'atının, mimari hakkında «organik» ve süb-

. jektif olarak insan biçimci yorumu ile ortaya koyduğu tam an

. lamıyla budur; ferdi ihtiras, sonra da alemin (dünyanın) me

. kanik tasavvuru rasyonalizme sadece bir adım mesafededir. İs

. lam san'atında bunların hiçbiri yoktur, onun mantıki özü dai-
ma, gayr-i şahsi ve kalitatiftir. Gerçekten İslam açısından akıl, 
herşeyden evvel insanın, ne akla uygun Crationelles) ne de sa
dece akıl dışı. Cirrationelles) olan vahyedilmiş gerçekleri kabul 
ettiği melekedir. Aklın asaletinin v:e bunun neticesi olarak san'a-
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tın asaletinin karar kıldığı husus burasıdır: İslam san'atının 
büyük ustalarının tasdik ettikleri gföi san'atın akıl ve ilim.
den doğduğunu söylem~k. bu san'atın rasyonalist olduğu ve 
onu ruhani sezgiden ayır;mak gerektiği anlamına gelmez. Tam , 
tersine, burada, akıl ilhamı felcetmez, o, gayr-i ferdi bir güzel-
liğe doğru açılır. 

Burada, İslamın mücerret san' atı ile modern «mücerret 
san'at» arasındaki farklılığı belirtelim: «Mücerretlik»te, mo
dernistler, şuuraltmdan gelen gayr-i akli itişlere daha ani, da
ha akıcı ve daha ferdi bir cevap bulurlar. Müslüman san'atkar 
için tersine, mücerret san'at bir iikenin ifadesidir: (Abstre san'
at), çoklukta vahdeti doğrudan doğruya ortaya kor. Avrupa 
heykelciliğinde tecrübe sahibi olan bu satırların müellifi, bir 
zamanlar, bir işçi olarak Mağribli bir süsleme ustası tarafın
dan yetiştirilmesini istedi. Usta kendisine: «Bunun gibi bir du
var sathını süslemek isteseydin ne yapardın?» diye sordu. «Bu
raya kıvrım dallar yapardım ve ceylan ve tavşanların tasvirle
riyle doldururdum.» Arap: «Tabiatta, heryerde, ceylanlar, tav
şanlar ve diğer hayvanlar mevcut» diye cevap verdi. «Bunları 
çoğaltmak neden? Fakat, burada biri on kollu, ikisi seldz kollu 
üç geometrik gülbezek çizmek ve mükemmel bir şekilde bu me
kanı doldurmak üzere onları girift bir hale sokmak, işte san'at 
budur!» 

Yine denilebilir ki -Müslüman ustaların sözleri onu tasdik 
etmektedir- san'at, Tanrı'dan geldiği için güzelliği bilkuvve ih
tiva eden tabiatlarıyla karşılaştırmak süretiyle eşyayı biçim- . 

. lendirmekten ibarettir. Yapılacak tek şey, bu güzelliği ortaya 
çıkartmak, onu apaçık bir hale getirmektir. En genel İslam 
anlayışına göre, san'at, sadece maddeyi yüceltmek, daha da 
güzelleştirmek metodudur. 

II 

San'atın, işlediği objenin özünde bulunan kanunlara uy
gun düşmesini isteyen bu prensip, İslam dünyası için çok ka
rakteıistil{ olan halı san'atında olduğu gibi küçük san'atlarda 
da aynı titizlikte ele alınmıştır; sadece geometrik formlarla sı
nırlanış, düz satıhlı kompozisyonlar ve tam ifadesiyle tasvir 
yokluğu, artistik verimlilik ve zenginliğe engel teşkil etmez; 
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· tam aksine, Avrupa için-seri halinde imal edilmiş olanların dı
şında her parça bir yaratma sevincini ifade eder. 

Düğümlü halı tekniği, büyük ihtimalle, göçebe menşelidir; 
halı göçebenin vazgeçilmez döşeme eşyasıdır; en mükemmel ve 
en orijinal halılar bu göçebe halıları arasında bulunur. Şehir 
halıları, ekseriyetle, ani ritm ve canlılığı, renkler ve şekiller
den çıkaran incelmiş bir araştırmanın konusudur. Göçebe ha
lı san'atı, diyagonalde simetriyi ve düzenli aralıkların ani de
ğişikliği gibi, belirli geometrik motiflerin tekrarını sever. Bu 
aynı zevk, ifade ettiği anlayış için çok belirtici olan İslam san'a
tında az-çok her yerde bulunur. Rülıani alandaki İslami zihni
yet, psikolojik alandaki göçebe zihniyeti andırır. Dünya zaafı
nın derin duygusu, düşünce ve fiilin özlülüğü ve ritm dehası gö
çebe vasıflarıdır. 

İlk İslam ordularından biri, İran'ı fethettiğinde, altın ve gü
müş süslemeli, büyük bir «bahar halısı»m Ktesifon'un büyük 
kral dairesinde buldu. Savaş ganimetleri ile birlikte halı Me
dine'ye taşındı ve orada Hz. Peygamber'in eski arkadaşları 

(adedince) , çok basit bir şekilde, parçalara ayrıldı. Zahiren ka
ba görünen bu fiil, sadece, Kur'an tarafından tesis edilmiş harp 
kanunlarına uyulmuş olmayı göstermez, aynı zamanda, mut
lak olarak mükemmel ve ebedi olmak isteyen bütün beşeri eser
lere karşı Müslümanın sahip bulunduğu temel şüpheyi de ifa
de eder. Ktesif on halısı dünyevi cenneti temsil ediyordu, onun 
Peygamber'in arkadaşları arasında paylaşılması, rı1ham an
lamdan mahrum değildir. 

Bu arada şunu da belirtelim: İskender'in3 eski imparatorlu
ğuna aşağı yukarı eş yaygınlıktaki İslam dünyası, uzun bir 
yerleşik geçmişe sahip toplumları ihtiva ederse de, tercihlerini 
ve hakimiyetini kabul ettirerek bu toplumların hayatım belir
li devrelerde yenileyen etnik topluluklar daima göçebe men
şeli idiler: Araplar, Selçuklular, Türkler ve Moğollar. Genel 
olarak, İslam, şehirli ve burjuvanın «katılığıyla» kötü bir şe
kilde kaynaşmıştır.4 

3 Müslüman olması takdir olunmuş kara parçalarının . ustasının İs
kender, Hristiyanlığı kabul edecek olan toprakların ustasının da Sezar ol

. duğu söylenebilir. 
4 Modern zamanlarda, İslam ülkelerinin çöküş sebeblerinden biri 

göçebe unsurun tedrici yok oluşudur. 
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Göçebe zihniyetin izleri, yerleşik kültüre bağlanan mimari
de tam olarak bulunur. Ayaklar, kemerler veya portaller gibi 
inşai unsurlar, bütünlü~ün vahdetine rağmen, belli bir muhta
riyete sahiptirler. Bir bin~mn farklı uzuvları arasında organik 
devamlılık yoktur. Her-zaman kötü bir şey gibi telakki edil
meyen yeknesaklığı gidermek sözkonusu olduğunda, keskin mü
navebeden daha az bir seri benzer unsurun kademeli farklılı
ğıyla hareket olunur. Kemer karınlarına asılı alçı mukarnas
lar ve duvarları halı gibi kaplayan arabesk kıvrım dallar, du
var örtüsü ve halılardan müreklrnp göçebe döşeme eşyasından, 
şüphesiz bazı hatıraları muhafaza etmektedirler. 

Ufki çatısının hurma ağacından ayaklarla taşındığı ge
niş bir harimden ibaret sade cami, göçebe muhite yakındır; üst
üste konulmuş kemerlemeleri ile Kurtuba Camii'ninki gibi da
ha ustalıklı bir mimari bile hala hurmalığı hatırlatır. 

Kare kaidesiyle kubbeli türbe, formunun özlülüğüyle gö
çebe düşünüşe uygundur. 

İslam (camilerinin) harimi, bir kilise veya bir tapmak gi
bi ibadetin hitabettiği bir merkeze sahip değildir. Hristiyan 
cemaatleri belirginleştiren mü'minlerin bir araya gelmeleri, İs-
lam' da, Mekke'deki Hac esnasında, Kabe'nin etrafındaki toplu 
ibadet sırasmda ancak görülebilir. Esasen müminler, ibadetle
rinde, camiin duvarları dışında, her yerde bu uzak merkeze 
yönelebilirler. Fakat bizzat Kabe, Hristiyan sunağına benzer 
kutsallaştırıcı bir merkezi temsil etmez; o CKabe), ibadetin va
sıtasız5 bir dayanağı olacak olan semboller de ihtiva etmez, 
zira boştur. Bu İslam'ın rühani itiyadınnı öz bir belirtisidir. 
Hristiyani dindarlık bütün dikkatini bir merkez üzerinde top
larken -çünkü «İsa Peygamber» aynı zamanda zaman ve me
kanda bir merkezdir ve ekmek ve şarapla ilgili ayin de aynı 
şekilde bir merkezdir- Müslümanın ilahi varlık (hakkında) 

sahip olduğu rıza sınırsızlık duygusuna dayanır. Şayet sınırsız 
mekanın kendisine sunduğu şey bu değilse, bütün ilahi nesnel
liği atar. 

5 Meşhur kara taş (Hacerü'l-esved). Kabe'nin bir köşesine çerçe
velenip yerleştirilmiştir. O, ibadetlerinde, mü'minlerin kendine doğru yö
nelecekleri merkezi göstermez ve esasen bu taş, «kutsallaştırıcı» bir rol 
oynamaz. 
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Bununla birlikte, islam mimarisi bir kubbeyle örtülü tür
bede olduğu gibi merkezileşmiş planı tanıyordu. Bu planın pro
totipi, dikdörtgen subasınanın yere, yarım küre kubbenin gö
ğe tekabül ettiği, yer ve göğün birleşmesinin sembolize edildi
ği Asyai san'at gibi Bizans san'atında da bulunmaktadır. İslam 
san'atı, daha saf ve daha açık bir formüle indirgeyerek bu ti
pi özümlemiştir. Kübik subasman ile az veya çok sivri kubbe 
arasında, genellikle, sekizgen bir «ke,snak» yer alır. Böyle bir 
yapının en üst seviyede mükemmel ve makul formu, çöle ait bir 
manzaranın bütün bir belirsiz enginliğine hakim ·olabilir. Bir 
velinin türbesi gibi, o, gerçekten dünyanın . manevi bir mer
kezidir. 

İslam san'atında büyük ölçüde kendini gösteren geometrik 
deha, doğrudan doğruya İslam'ın desteklediği ve mücerret fa
kat mitolojik olmayan tasavvur şeklinden doğar. Şu halde, gö
rüşle ilgili düzende, vahdetin iç terkibinin -bölünemez vah
detten «çoklukta vahdete» veya «vahdette çokluğa» geçişin
daire içindeki munte,zam geometrik figürler serisi veya küre 
içindeki muntazam çok yüzlüler serisi gibi daha iyi sembolü 
asla yoktur. 

Çok çeşitli şemalara göre, dikdörtgen bir subasman üzeri
ne dayanan satıhlı kubbe mimari teına'sı Küçük Asya'nın 
Müslüman ülkelerinde zengin bir şekilde gelişmiştir. Bu yapı
lar, tuğla ile bina yapmak san'atından uzaklaşmışlardır, Gotik 
mimarinin, nazariyat bakımından, ilk tesirlere maruz kaldığı 
yer muhtemelen burasıdır. 

Göçebe toplumlara has yaratılıştan gelen ritm duygiısu 
ve geometrik deha, manevi nizama da aktarılmış olan birbirine 
zıt bu iki şey, bütün İslam san'atını belirtir. Göçebe ahengi, na
zari geometri Pitagorcu mirasa bağlandığı halde, İslam dünya
sının doğrudan doğruya aldığı ve Hristiyan halk ozanlarına ka
dar tesir eden Arap vezninde en açık ifadesini bulmuştur. 

III 

Müslüman için, san'at sadece, ferdi, subjektif bir ilhamın 
izlerini taşımaksızın güzel olduğu ölçüde, «ilahi varlığın bir 
isbatı,,dır; onun güzelliği, yıldızlı göğünki gibi gayr-i şahsi 
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olmak icabeder. Gerçekten İslam san'atı, yapıcısından bağım
sız gibi görünen bir çeşit mükemmelliğe ulaşmıştır; onu:Q. ihti
şam ve hataları, şekillerin cihanşumul karakteri önünde kay
bolur. 

İslam'ın, İran veya··mnclistan'da olduğu gibi Bizans top
raklarında da, daha önce mevcut bulunan mimari bir tipi be
nimsediği her yerde, -kantitatif veya mekanik olmayan- ka
litatif karakterin mimari çözümleri zarafetle ortaya koyduğu 
geometrik bir sarahat anlamındaki şekiller gelişti. Hindistan' -
da, mahalli mimari ile Müslüman fatihlerin san'atla ilgili dü
şünceleıi arasındaki zıtlık çok kuvvetlidir Hindu mimarisi, es
rarengiz mağaralar ihtiva eden kutsal bir dağ gibi aynı zaman
da, özlü ve kompleks, sade ve zengindir. İslam mimarisi ise 
açıklık ve ölçülülüğe meyleder. İslam san'atının, bu arada, Hin
du mimarisinin unsurlarını kendine malettiği yerde, o Cİslam 
san' atı), bütünün birlik ve hafifliğini6 gözönünde tutmak süre
tiyle cehennemi etkisini azaltır. Hinclistan'daki bazı İslami ya
pılar, en mükemmeller arasında sayılır ki onları hiçbir mimari 
aşamamıştır. 

Fakat, İslam mimarisi, batı İslam dünyasında, Mağrib'te 
keneli öz dehasına daha sadıktır. Burada, Cezayir'de, Fas'ta ve 
Endülüs'te, İslam mimarisi, bir camiin içinde -veya bir sara
yın içinde -serin bir vahayı ve hemen hemen mezar sükıine
tinin hakim olduğu ve berrak bir mutluluk dünyasını vücuda 
getiren billurlaşmış bu nıükeımnellik durumunu gerçekleştirir.7 

Bizans modellerinin İslam san'atı tarafından benimsenip 
. kendine ınaledilmesi, özellikle Ayasofya konusunun Türk çeşit

lemelerinde, fasih bir tarzda ifadesini bulur. Ayasofya'nın, to
nozlu absidlerle genişletilmiş, iki yanın kubbenin eklendiği 

merkezi büyük bir kubbeden müreklrnb olduğu malumdur. 

6 Başlangıcından itibaren, İslam mimarisi Hindu ve Budist mimari
nin bazı unsurları ile bütünleşmiştir. Fakat bu unsurlar ona İran ve Bi
zans san'atı arasında gelmiştir. İslılın medeniyetinin doğrudan doğruya 
Hind medeniyetiyle karşılaşması daha geçtir. 

7 Ruhani mükemmeliyet ile kristalin tabiatı arasındaki benzerlik 
Halife Ali'ye izafe olunan şu formülle manen ifil.de edilmiştir: <<Muham
med, taşlar arasında kıymetli bir taş gibi öteki insanlara benzemeyen 
bir insandır.» Bu formül, mimari ile ilm-i simya arasındaki birleşme nok
tasını da gösterir. 
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Hepsi, bir mihveri diğeFüıden daha geniş bir mekanı ve. açık 
bağlantıların yokluğu sebebiyle gayr-i muayyen ve hemen he
men anlaşılmaz nisbetler muhitini teşkil. eder. Eklenmiş kub
belerle genişletilmiş merkezi kubbe konusunu tekrar ele alan 
Sinan gibi Müslüman mimarlar, dahice gerçekleştiıilmiş Edir
ne'deki Selimiye Camii'nde olduğu gibi hakikaten geometrik 
bir anlayışın yeni çözümlerini ortaya koydular ki, Selimiye'nin 
çok geniş kubbesi, absid şekilli kubbeler ve alternatif olarak 
şakuli sı:ı,tılılarla şekillenmiş bir sekizgen üzerine oturaı;ı.; bura
da, birleşme köşelerinin açıkça belirtildiği bir düz ve eğri cep
hecikler sistemi ortaya çıkar. Ayasofya planının bu değişikliği, 
kıymetli bir taşın cilalamakla daha parlak, daha muntazam bir 
hale getirilmesiyle mukayese edilebilir. 

Böyle bir camiin kubbesi ve iç görünüşü belirsizlik içinde 
kaybolmaz; o (kubbe) ayaklarına dahi ağırlık yüklemez. İslam 
mimarisinde, hiçbir şey 1cehd ve çabalamayı ifade etmez; ne 
gerilme ne de yerle gök arasında antitez mevcuttur: «Ne Aya
sofya'daki gibi yukarıdan inen göğün hissi, ne de gotik 
katedralinin y u k arı y a ç ık m ak temayülü vardır. İslam 
ibadetinin (namazın) can alıcı noktası, halı üzerinde secdeye 
varmış mü'minin alnının yere, soylu ve fakir zıtlığını ortadan 
kaldıran ve mekanı, özel temayül olmaksızın homojen bir bir
lik haline getiren satha değdiği andır. Bu hareketsizlikledir ki, 
camiin havası, fani herşeyden uzaklaşır. Burada sonsuzluk, 
dialektik antitez arasında -bir dleğişikliğe uğramış değildir. Bu 
mimari için, ahiret sadece bir gaye değildir, burada ve şimdi, 
bütün temayüllerden uzak bir hürriyet içinde bu yaşanmak
tadır; Bu, büyül{. özlemlerin saf bir huzürudur ve elmasa ben
zer bir yapıda onun heryerde hazır ve nazır oluşunu sağlamak
tır>> CUlya Vogt.:Göknil'e göre) .8 

Dıştan, Türk camileri, Ayas of ya' dakinden . dalı~ d;ikkat çe
kici kubbenin yarım küresi ile minarelerin sivrilikleri arasın
daki zıtlıkla özellik kazanır:, Uyku ile uyanıklığın, itaatla ak
tif şahitliğin sentezi. 

8 Türkische Moscheen, Origo-Verlag, Zürich 1953. 
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lV 

İslam'ın tipik yaratması arabesk'te, geometrik deha, göçe
be dehası ile birleşir. Arabesk, süslemenin bir nevi dialektiğini 
teşkil eder ve orada mantık, ritmin canlı devamlılığına katılır. 
O, biri girift örgü diğeri nebati motif olmak üzere iki temel 
unsuru ihtiva eder. Birincisi, öz olarak, geometrik tasavvura in
dirgenir, halbuki ikincisi ritmin bir nevi grafiğini temsil eder: 
Helezonvari şekillerden elde edilmiş bu ritm, belki de, nebati 
modellerden daha çok saf çizgisel bir sembolden doğmuştur; 
-arma ile ilgili hayvanlar ve kıvrımÇI.allardan- helezonvari 
şekilli süslemeler, esasen Asyalı göçebelerin san'atında bulu
nur. Scythe'ler san'atı bu hususta çarpıcı bir örnektir. 

İslam süsleme san'atının unsurları, Asya halkları ile Or
ta Şark ve Kuzey Avrupa'da müşterek ve öz olarak insan biçi
mindeki san'atıyla, Hellenizmin çekilmek üzere harb ettiği 

alanlarda tekrar görünen bu zengin arkaik mirastan alınmıştır. 
Ortaçağ Hristiyan san'atı, Asya'dan hicret etmiş halkların folk
lorü ile tarih öncesi motiflerin çok şaşırtıcı sentezlerinden biri
ni temsil eden Celtique ve Saksonların, ada san'atı ile taşınmış 
mirasım toplamıştır. Fakat Hristiyan dünyasında, bu miras, 
Hristiyanlığın benimsediği greko-romen modellerin tesiriyle he
men örtülüp izale edildi. İslami anlayış, arkaik şekillerin bu ge
niş cereyanıyla çok daha direkt bir yakınlık kurdu. Bunlar 
(arkaik şekiller) manen, eşyanın asli nizamına doğru, «asli di
ne» (din al-fitrah) doğru şuurlu dönüşe uygundurlar. Bu ar-

. kaik unsurları İslam, en mücerret ve en genel formüllere irca 
ederek benimsemiştir. Şu halde İslam, onları bir bakıma tas
hih etmekte böylece, onlara sihirli karakterini kazandırçı.rak 
hemen hemen manevi bir zer af et denile bilecek yeni zihni·· bir 
anlayışla donatmaktadır. 

Bu sentezin neticesi olan arabesk zaten, Arap şiiri ve be,. 
lagatinde de benzerliklere sahiptfr: Bu,· sıkıca birbirine bağ..: 

lanmış terslikler ve paralelliklerle belirlenen düşüncenin ahenk
li yürüyüşüdür. Kur'an dahi bu ifade vasıtalarını kullanır. 

Onun dilinde bunlar, büyüleme ritminin ve manevi sırların 
unsurları olurlar. Alev alev yanan çalılığın ilahi şehadetiyledir 
ki CTanrı'nın Musa Peygamber'e göründü.ğü biçim), İbrani Ki-
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tab-ı Mukaddes'i bunu_şJJ_ kelimelerle ifade eder: «O benim», 
Kur'an bunu şu açıklamayla anlatır: «Ben Tımrıyını, benim dı
şımda ulühiyet yoktur». 

Bazı şeyleri çok zorlamak pahasına biz yine de belirtmek 
istiyoruz ki, arabesk, müslüman için sadece, tasvirsiz san'at 
yapmak imkanı değildir. Bu, doğrudan doğruya, bazı Kur'ani 
formüllerin ritmik tekrarının böyle bir istek konusundaki zih
ni sabitliği bozması gibi, zihni nizamda kendine uygun olanı 
veya tasviri geçersiz kılmak için bir vasıtadır. Arabesk'le, fer
di bir formun bütün hatırası, belirsiz bir dokumanin tekrarıy
la eıimiştir. Aynı motiflerin tekrarı, hatların parıltılı hareketi, 
girintili çıkıntılı ve ters benzer şekillerin tezyini dengesi bu 
gerçeği doğrular. Rüzgarda kımıldayan bir yaprağın veya pı
rıl pırıl dalgaların görünüşündeki gibi ruh, derıini gayelerin
den ve ihtiras «putlarından» kurtulur ve varlığın saf durumu
na, kendine döner. 

Çini mozaiklerle kaplı veya alçıdan ince arabesklerle kap
lanmış bazı cami satıhları perde Chicab) sembolizmini hatır
latır: Hz. Peygamber'in bir sözüne göre: Allah, ışıktan ve ko
yu karanlıktan yetmiş bin perdenin arkasına gizlenir; «şayet 
bunlar kalkarsa, O'nun bakışının ulaştığı. herşey, O'nun yüzü
nün parıltılarıyla yok olurdu». Perdeler, ilahi karanlığı gizle:
mek üzere ışıktan ve ilahi ışığı gizlemek üzere karanlıktan ya
pılmışlardır. 

v 
Biz~.tihi İslam, insanlığın asli dininin yenilenmesi gibi dü

şünülür. İlahi hakikat, devirlere ve çok değişik toplumlara 
«gönderilenler» veya peygamberlerin aracılığıyla ifşa edilmiş
tir. Kur'an sadece, bütün bu pekçok vahiy ve ifşanın damgası 
ve son tasdikidir ki bunun zinciri Adem'e kadar uzanmakta ve 
Yahudilik ile Hristiyanlık da önceki vahiyleriyle aynı konunun 
mensubu bulunmaktadırlar. 

(İslam medeniyetini) , vahdetin saf doktrinine daha uygun 
ve daha mücerret ifadelerle onu örterek, mitoloji elbisesinin ka
lıntılarından soyarak daha eski geleneklerin mirası ile İslam 
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medeniyetini bütünleşmeye hazırlayan perspektif budur. Yüz
yılımızın başlarına kadar, İslam ülkelerinde yaşamağa devam 
eden zenaatkarlarla ilgili adetler, umumiyetle İslam öncesi ba
zı peygamberlere bağlanır iti bunlar arasında özellikle Kabil 
·tarafından Habil' in öldürülüşünden sonra kozmik dengeyi ku
ran Adem'in üçüncü oğlu Şit bulunur. Buna göre Habil gö
çebeliği, hayvancılığı temsil eder, Kabil ise toprağa bağlılığı ve 
ziraati temsil eder, Şit ise, ikisinin sentezi olmaktadır.9 Öte 
yandan, zenaatkarlarla ilgili geleneklerin korunduğu İslam ön
cesi ilk örnekler, Kur'an.'ın bazı meselleri ile Peygamber'in ba
zı sözleıiyle tasdik edilmişlerdir. Aynı şekilde Hristiyanlık ta
rafından benimsenmiş Hristiyanlık öncesi gelenekler de onla
ra benzer İncil mesellerine bağlanırlar. 

Peygamber, miracmdan bahsederken, beyaz sedeften ya
pılmış ve üzerinde Kur'ani bir formülün dört kelimesinin: «Rah
man ve Rahim Allah'm Adıyla» okunduğu dört köşe ayağına 
oturan büyük bir kubbeyi tavsif eder ve orada ahiret mutlulu
ğunun dört ırmağı, su, süt, bal ve şarap akar. Bu mesel, kub
beli bütün yapıların manevi modelini gösterir. Sedef ve beyaz 
inci ruhun sembolüdür ki onun «kubbesi» bütün bir yaratma
yı ihata eder. Öteki bütün yaratılmışlardan daha önce yaratıl
mış olan külli ruh aynı zamanda herşeyi ihata eden Arş'tır 
Cel-arşü'l-muhit). Şu halde bu Arş, yıldızlı semanın ötesine 
uzanan görünmez mekanın sembolüdür: İnsan için tabii olan 
ve onun sembolizminin daha direkt olduğu dünyevi nokta-i 
nazardan yıldızlar, bütün kavrama veya bilginin metafizik ma
halli olarak külli Ruh tarafından ihata edilmiş olan sınırlı me
kanla çevrilmiş ve dünyevi vasattan az veya çok uzaklaşmış 
konsantrik kürelerde hareket eder. 

Şayet kutsal bir yapının kubbesi Külli Riih'u temsil ederse, 
onu ·taşıyan sekizgen tambur da «rüzgar gülünün» sekiz isti
kametine uygun olan «Arş'm taşıyıcıları» olan sekiz meleği 

temsil edecektir; binanın kübik kısmı, aynı zamanda keskin 
ve cismani prensipler olarak dört köşe ayağının (erkan) un.:. 
surları olan kainatı temsil eder. 

Yapının bütünü, kainattaki düzende ilahi vahdetin inika8'ı 
olan dengeyi ifade edecektir. Bununla birlikte, hangi derece.: 

9 Bkz.: Rene Gtienon, «Cain et -Abel», Le Regne de ıa Quantite et 
les Signes cles Temps», Paris, N.R.F., 1945. 
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den bakılırsa bakılsın vahdetin daima bizatihi kendisi olması 
gibi yapının muntaza;;:şekli de aynı şekilde, gayr-i ilahinin 
yerine konulmuş olabilir. Binaenaleyh, kubbe farksızlaşmış 
vahdeti hatırlatırken yapının poligona! kısmı ilahi sıfatların. 
«satıhcıklarına,, tekabül edecektir.» 10 

Bir cami, ekseriya, mü'minlerin ibadetlerini yapmadan ön
ce abdestlerini alabilecekleri bir avlu ile bir şadırvanı ihtiva 
eder. Bu şadırvan bazen, baldaken tarzında küçük bir kubbeyle 
örtülmüştür. Merkezinden fışkıran dört su akıntısı ile sulan
mış kapalı bahçe gibi ortasında bir şadırvan ihtiva eden avlu 
Cennetin hayalini canlandırır. Zira Kur'an, içinde hıirilerin 

oturduğu ve herbirinden bir veya ilti kaynağın fışkırdığı saa
det bahçelerinden bahseder. Gizli ve sırlı olmak .cennetin ta
biatında mevcuttur; o (cennet) iç dünyaya, rühun iç yüzüne 
uygundur. İçinde bir kuyu veya bir çeşmenin bulunduğu kapalı 
bahçesi veya dört kenarı duvarlarla çevrilmiş iç avlusuyla 
Müslüman evinin temsil etmesi gerektiği yer böyle bir dünya
dır. Ev, kadının hakimi olduğu, ailenin haremidir ki orada er
kek adeta bir kiracıdır. Esasen onun (evin) kare şekli, İslam 
evlenme kanıinuna, aynı avantajları hepsine sağlamak şartıy
la dört kadınla evlenmeye müsaade eden kanıina uygun düş
mektedir. İslam evi, dış dünyaya tamamen kapalıdır. Ailevi ha:
yat, müşterek içtimai hayattan kopmuştur. Bu ev, aşağıda, av
lunun çeşmesinde akseden göğe doğru sadece yukarıya açıktır. 

VI 

İslam'ın manevi üslubu, aynı şeltilde, giyimle ilgili san'atta 
ve· özellikle Müslüman topluınlarm erkek elbiselerinde tezahür 
eder. Tasvirlerle tesbit edilmiş hiçbir artistik_idealin, esas de
ğeri içerisinde erkeğ·in canlı görünüşünün yerini tutamadığı 
ve yine onu izafileştiremediği ölçüde, elbisenin_ rolü önem ka
zanır. Bir bakıma, ·giyimle ilgili san' at müşterek· hatta popü
lerdir. Onda dolaylı olarak kutsal bir san'at daha az değildir, 
zira İslam her mü'mini bir din görevlisi yaparak ve hiyerarşiyi 
kaldırarak nasıl kutsal görevi umumileştirmişse, Müslüman er-

10 Bu konuda kitabımıza bakınız: Introduction aux doctrines esote
riques de l'Islam, Dervy-Livres, Faris. 

58 



TİTUS BURCKHARDT 

kek elbisesi de bir bakıma genelleştirilmiş kutsal görev elbi
sesidir. Her Müslüman, kendi geleneğinin asli ibadetini tek 
başına yerine getirebilir. Şayet züıni melekeleri tamsa ve ha
yatı dine uygunsa prensip-qfürak herkes, küçük veya büyük bir 
cemaate, imamlık edebilir:·' 

Mılsa'dan gelen örnek, bu terimin en cüretkar manasıyla, 
kutsal görev elbisesinin kutsal san'atın parçası olduğunu isbat 
eder. Onun formel dili, insan sılretinin ikili tabiatı ile belir
lenmiştir ki bu tabiat bir taraftan hem Tanrı'mn en vasıtasız 
sembolü olurken diğer taraftan da egosantrik ve sübjektif ak
sanıyla ilahi varlığın önünde en kesif perde olmaktan ibarettir. 
Sami toplumların elini elbisesi insan bedeninin sübjektif olarak 
«nefsani» ferdi görünüşünü gizler ve buna karşılık «theopho
res» vasıflarını ortaya çılrnrır. O bunları, insan şeklinin çok de
ğerliliğiyle az veya çok örtülmüş küçük dünya izleri ile büyük 
dünya izlerini birleştirerek ortaya çıkartır. Şu halde semboliz
minde o, insanın kabil-i fesad ve karmaşık formuna yıldızların 
bozulmaz ve sade güzelliğini atarak Tanrı'nın «şahsi» tezahü
rünü O'nun «gayr-i şahsi» tezahürü ile birleştirir. Tevrat'ın 

büyük rahibinin göğsünde taşıdığı altın disk, güneşe tekabül 
eder. Shekhina'nın rakik merkezlerine uygun olarak bedeni
nin muhtelif kısırrilarını süsleyen kıymetli taşlar yıldızlara te
kabül eder. Başlık, hilalin «boynuzlarını» taklid eder ve elbi
senin saçaklan Tanrı'nın rahmetini veya gazabını hatırlatır.11 
Aynı zamanda takdisci ve kurban olan İsa'nın başrahiplik ro
lüne bağlanmak suretiyle Hristiyan dini elbisesi aynı formel 
.dili devam ettirir.12 Güneşle ilgili. vasfıyla kutsal görev elbisesi"" 
nin yanısıra (bir del bedenin ferdi ve cinsi (şehvetle. ilişkin 

olarak) vechesini saklamaktan başka bir işe yaramayan keşiş 
elbisesi de vardır. 13 Buna. mukabil kutsanmış kıralların işaret-

11 · Benzer ·semboller, bizon boynuzlu başlık ve elbise saÇakları; yağ
mur ve lütfun imajı olarak Kıizey Amerika yerlilerinin dini elbiselerinde 
bulunur. Kartal tüylerinden başlıklara gelince, her ikisi de külli ruhun 
sembolleri olan, yükseklerde dünyaya hakim olan «Yıldırım Kuşunu» ve 
parıldayan güneşi hatırlatır. · · 

12 Bkz.: Simeon de Thessalonique, De divino Templo. 
13 İnsanın asli durumunu hatırlattığı ve insan ile kainat arasında

ki ayırımı kaldırdığı için çıplaklık kutsal bir vasfa da sahip olabilir: 
Münzevi Hindu «feza ile kaplıdır». 
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leri ve asillerin armı:ıJaıja ilgili aınblemleri14 istisna edilirse, 
laik elbise sade fiziki zorunluluğa ve dünyeviliğe bağlıdır. Hris
tiyanlık gayr-i şahsi görevi dolayısıyla İsa'nın şerefine iştirak 
eden rahip ile profanı işte bu şekilde ayırd eder ki, bu sonun
cusunun bütün süsü gelip geçicilikten ibarettir ve o geleneğin 
form.el stili içerisine yalnızca bir tövbekar kıy af eti altında da
hil olur. Bu konuda dikkat edelim ki modern erkek elbisesi bu 
vasıfların garip bir tersyüz edilişini gösterir. Esnekliği ve tabii 
güzelliği içindeki vücudun inkarı, burada, tabiata düşman ve 
her türlü hiyerarşi karşısındaki insiyaki bir nefretle bir o ka
dar artmış yeni bir ferdiyetçiliğin ifadesi olmaktadır.15 

Müslüman erkek elbisesi de papaz ve keşişlerin elbiseleri 
gibi geniş, rahat ve erkeklik haysiyetini gösterir. Hz. Peygam
ber'in belirttiğine göre,16 manevi yani kutsal haysiyeti göste
ren sarıktır; tıpkı elbiselerin beyaz rengi, baş ve omuzları içi
ne alan hai'k ve geniş pileli manto gibi. Çöl sakinlerine has 
bazı elbiseler, manevi bir gaye için stilize edilip umıiınileşti
rilınişlerdir. Dünyevi olana karşı kayıtsızlık, Müslüman erkek 
elbisesinin sadeliğinde ve altın, ipek gibi mücevherlerin az ve
ya çok şiddetle yasaklamşında17 kendini ortaya kor. Sadece ka
dınlar altın takabilir, ipek giyebilirler ve onların bu süsleri gös
terebilecekleri yer -rühun iç dünyasına tekabüİ eden- evin 
içidir. Bu ziynetler halk arasında gösterilmez. 

İslam medeniyetinin zayıflamaya başladığı her yerde, önce 
sarık, sonra ibadet hareketlerini kolaylaştıran elastiki ve ge
niş elbiselerin giyilmesi terk edildi. Bazı Arap ülkelerinde, şap
lm lehinde yapılmış olan kampanya doğrudan doğruya ibadet-

14 Arma muhtemelen iki menşeden neşet eder: Biri göçebe kabile
lerin -totemler- amblemlerinden, diğeri kapalılık, sıkılıktan alınmıştır. 

Selçuklu İmparatorluğu zamanında bu iki akım Yakın Şark'ta birbirine 
karışmıştır. 

15 Kısmen Fransız İhtilali'ne, kısmen de İngiliz protestanlığına bağ
lanan modern erkek elbisesi, maneviyat ve aristokrasiye aykırı temayül
lerin hemen hemen mükemmel bit sentezini temsil eder. Bu (elbise) insa
nın asli olarak ilahi güzelliğine ve tabiatına karşı, aptalca bir anlayışa 
göre, onu düzelterek vücudun şeklini ortaya kor. 

16 Sarık İslam'ın tacı (veya İslam. hükümdarlığının tacı) olarak zik
redilir. 

17 Burada şer'i kesin bir yasaklama değil, bir niekrühiyet sözk:onu
sudur; altınınki ipeğinkinden daha katı bir yasaklamadır. 
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lerin ihlali içindir. Şapkanın kenarı, secdeye varışlarda alnın 
yere temasını önlemektedir. Özellikle la-elini tutumuyla si:perli 
kasket de geleneğe daha az karşı değildir. Makinaların kulla
nılması, zarüri olarak boyle elbiselerin giyilmesini gerektiri
yorsa, İslam nokta-i nazarmdan bu basitçe ısbat eder ki ma
kinacılık; insanı, «Tanrı'nın önünde ayakta» olduğu kendi var
lık merkezinden uzaklaştırmaktadır. 

Mekke'yi içine alan kutsal topraklardaki hac sırasında gi
yilen ihramdan bahsetmeksizin Müslüman elbisesi ile ilgili 
tavsifleriıniz tamamlanmış olmayacaktır. Haccı yapan kişi omuz
lar ve böğür etrafında düğümlenmiş, dikişsiz iki parça ile ör
tünür; sandallar giyer. Böylece, Tanrı'nın önünde zavallılığı
nın şuurunda olarak kendini kesif güneşe bırakır. 

VII 

İslam dünyasında en asil görsel san'at HAT'tır ve bu mü
kemmellikle kutsal san'atı teşkil eden Kur'an yazısıdır. Bunun 
rolü, Hristiyan san'atındaki ikonun rolüne benzer, zira bu ya
zı ilahi sözün görünür 'rücüdunu temsil eder.18 

Mukaddes metinlerde, Arap harfleri sık sık, dünya ağacı
nın Asyai sembolüne yaklaşınış bulunan nebati motifle, arabesk
le bütünleşir. Bu ağacın yaprakları, mukaddes kitabın sözleri
ne uygun düşer. Arap yazısı, yalnızca kendisiyle, bitmez tü
kenmez bir süsleme imkanlarına sahiptir. Onun biçimi düz 
hatlı ve şakuli inişleriyle, abidevi kCıfiden daha hareketli ve 
daha kıvrak akışıyla neshe kadar çok değişiktir. Arap yazısı
nın zenginliği bütünüyle iki buudlu gelişmesinden ileri gelir. 
Sabit saygınlıklarını harflere veren düşey hatlar ve sürekli bir 
akışla onları birbirine bağlayan yatay hatlar. Dok.uma sem
bolizminde olduğu gibi dokumalardaki arışlara benzeyen dü
şey hatlar, varlıkların sürekli olan özlerine uygun düşerler. Bu 
şakuli hatlarla her harfin değişmez vasfı ortaya çık.ar. Halbuki 
argaça benzeyen ufki hatlar ise, eşyayı kendi aralarında bir-

18 Kur'an'ın yaratılmış (mahlük) veya yaratılmamış (gayr-i mah
lük) olması konusundaki İslam mezhepleri arasındaki münakaşalar, Hris
tiyan i13:hiyatçıların İsa'nın iki tabiatı konusundaki münakaşalarına ben
zer. 
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-b11·ine bağlayan oluş~ maddeyi ifade eder. Arap yazısında 
bu ifade özellikle açıktır ki onun düşey çizgileri bağlan dalga
landırarak hareketi ölçüp aşarlar. 

Arap yazısı sağdan sola doğru yazılır; yani yazı aksiyon 
alanından kalbe doğru ters akar. Sami menşeli fonetik yazılar 
arasında, gözle görülecek şekilde İbrani yazısından en farklı 
yazı Arap yazısıdır. İbrani yazısı ilahi varlığın gizli ateşi ile 
dolmuş olarak Evamir-i aşere taşı gibi statiktir. Buna karşılık 
Arap yazısı ritminin bolluğuyla vahdeti ortaya çıkarır. Ritmin 
bolluğu büyüktür, birliği açıktır. 

Bir ibadet salonunun iç duvarlarım taçlandıran veya mih
rabı kuşatan kitabe frizleri, inanana, hem manası hem de rit
mi ve arma şekliyle, Kur'an sözlerinin muhteşem ve kudretli ır
mağını hatırlatır. 

Bu, bütün İslam hayatına nüfuz eden ilahi büyülemenin 
plastik bir inikasıdır ve bunun yenilenen fasılasız dalgalan ve 
taklid edilemez ıitmiyle anlamlı zenginliği, muhtevasının sade 
anlaşılmazlığıyla dengelenir ki bu vahdettir. Fikrin değişmez
liği ve sözün bitmez tükenmez akını, mimari geometri ve süsle
menin sonsuz ritmi. 

Mihrab, Mekke'ye doğru yönelmiş bir niştir, imamın na
maz kılarken, kendisinin hareketlerini tekrarlayan mü'minle
rin önünde durduğu yerdir. Bu nişin herşeyden evvel akustik 
bir fonksiyonu vardır. Onun istikametinde söylenmiş sözleri ak
settirir. Aynı zamanda bu, koronun veya absidin ve «Yahudi 

· kanunlarının saklandığı sandık yerinin» bir hatırası gibi gö
rünür ki bu, küçültülmüş büyültlükle genel şekli elde eder. 
Sembolik düzende, bu benzerlik, mihrab önüne asılmış kandilin 
mevcudiyetiyle tasdik edilmiş olmaktadır.19 Kandil, Kur'an'da 
bahsedilen «nur mihrabını» hatırlatır: «Allah göklerin ve yerin 
nurudur. O'nun nuru, içinde ışık bulunan bir kandil yuvasına 
benzer. O ışık bir cam içindedir, cam ise, sanki parlayan bir 
yıldızdır ... » <Nur Süresi, 35). Burada, cami sembolizminin Hris
tiyan mabedi, hatta Yahudi tapınağı ve belki Zerdüşt tapına
ğının sembolizmi ile birleşme noktası mevcuttur. Fakat biz, 

19 Bu, az veya çok stilize edilmiş olarak sayısız _seccadede uygulan
mış bir motiftir. Mihrabın her zaman bir kandil ile süslenınediğini ilave 
edelim, bu sembolün konulması zaruri değiidir. 
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milırab nişinin akustik fonksiyonuna dönelim. Namaz sırasın
da ilahi sözün aksetmesiyledir ki milırab Allah'ın varlığının 
bir sembolü olmaktadır ve böylece kandil sembolizmi, sadece 
dilenirse «dini merasimin µsülüne uygun,, denilebilecek bir ak
sesuar olmaktadır;20 İslam:'mucizesi, doğrudan doğruya Kur'an'
da vahyolunmuş ve ibadetlerde okunarak aktualize edilmiş ila
hi sözdür. 

Bu İslam putkırıcılığını tam olarak yerleştirir. İlahi sözün, 
yaratıcı fiil misali, şifahi, ani ve gayr-i maddi bir ifade ola
rak kalması gerekir. O, böylece, saf bir şekilde, hassas malze
menin, plastik san'atların tabiatına ve nesilden nesile intikal 
etmiş şekillere bir bakıma ilettiği aşınmaya maruz kalmaksızın 
davet kudretini koruyacaktır. İzhar edilmiş söz, mekanda de
ğil fakat zamanda, zamanın, feza ile ilgili şeyleri maruz bırak
tığı değişmeyle, ortadan kaybolur; tasvirlerde değil fakat söz
de yaşayan göçebelerin de bildiği şey budur. İslam, manevi ni
zamda, göçebe toplumlarda, özellikle Sami göçebelerde, tabii 
olarak bu ifade ekonomisinin yerini değiştirir.21 Buna karşılık 
o (İslam), herşeyin İlahi Gerçeğin bir ifadesi olduğunu lıatır
lata_n entellektüel berraklığın ve kanaatin bu manzarasını in
san muhitine ve bilhassa mimariye verir. 

· 20 En eski ınihrab nişlerinden bazılarını süsleyen deniz ı:;nühre boiı
. cuğu, mimari unsur olarak, Hellenistik san'attan doğmuştur: O, kulaklı 

mühre boncuğu ile ilahi Söze, inciyi mukayese eden çok eski sembolizme 
müracaat etmiş gibi görünmektedir. 

21 İslam. putkırıcılığı başka bir görünüş de ihtiva eder: Allah'ın ta
savvurunda yaratıimıŞ olan insanın şeklini taklit etmek bir hata olarak 
telakki olunur. Fakat bu nokta-i nazar, tasvir yasağının ilk sebebinden 
çok neticesidir. 
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